
Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 

 
OGGETTO: 
REVISORE DEI CONTI. NOMINA           

 

L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di aprile, alle ore nove e 
minuti zero nella solita sala delle riunioni consiliari, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria ed in seduta 
pubblica di Prima convocazione. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

GIANTI Giorgio SINDACO Sì 

RIORDA Alessio VICESINDACO Sì 

BERSIA Onorina CONSIGLIERE Sì 

COLOMBERO Simone CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Flavia CONSIGLIERE Sì 

OLIVERO Roberto CONSIGLIERE Sì 

SALOMONE Elisa CONSIGLIERE Sì 

CHINDEMI PATRIZIA CONSIGLIERE Sì 

SAVIO Paolo CONSIGLIERE Giust. 

NASARI Pierino CONSIGLIERE Sì 

GARNERO Sara Federica CONSIGLIERE Sì 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Zeroli il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIANTI Giorgio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
      Richiamati:  

 L’art 234 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ai sensi del quale i Comuni con meno di 15.000 abitanti affidano la revisione economico-

finanziaria ad un solo revisore, eletto dal consiglio comunale, scelto: a) tra gli iscritti al registro dei revisori 

contabili, il quale svolge le funzioni di presidente del collegio; b) tra gli iscritti nell'albo dei dottori 

commercialisti; c) tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri;  

 L’art. 235 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ai sensi del quale: “L’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data 

di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 3, e 

sono rieleggibili per una sola volta.”;  

 L’art.241 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ai sensi del quale: “Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, 

del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed 

alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente locale. 

 

….OMISSIS…. 

L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di 

revisione non puo' essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli 

oneri fiscali e contributivi 

 

….OMISSIS…. 

L’Ente Locale stabilisce il compenso spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina. 

 
Considerato che 

 alla data odierna il Comune di San Damiano Macra non supera la soglia dei 15.000 abitanti e che pertanto, ai 

sensi dell'art. 234 del T.U.E.L. sopra richiamato è tenuto a procedere alla nomina di un revisore unico;  

 che la tabella A del D.M. 21 dicembre 2018 prevede che il compenso base annuo lordo massimo attribuibile ai 

singoli Revisori dei Conti dei Comuni con meno di 500 abitanti sia di  € 2.480,00, fissando così un limite 

massimo al compenso del revisore;  

 l’art. 2233, comma 2, del codice civile dispone che, nei rapporti d’opera intellettuale, “in ogni caso la misura 

del compenso dev’essere adeguata all’importanza dell’opera e al decoro della professione” e ciò a maggior 

ragione a seguito dell’abrogazione delle tariffe professionali operata dall’art. 9 del d.l. n. 1/2012. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05.04.2019 ad oggetto "Nomina Revisore del Conto per il 

triennio 2019/2021. Provvedimenti ", con la quale è stato nominato Revisore dei Conti il dott. Pier Luigi Sanino 

attribuendo un corrispettivo annuo di € 1.800,00, comprensivo delle spese di viaggio ed al netto del contributo 

previdenziale 4% e all’IVA (attualmente al 22%) per un totale di Euro 2.283,84;  

 

Richiamato l'art. 16 - comma 25 - del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito con modificazioni nella Legge 14 settembre 

2011 n. 148 che ha stabilito nuovi criteri di scelta dell'organo di revisione economico - finanziario; 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 recante il "Regolamento adottato in attuazione 

dell'art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 recante "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli Enti 

Locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico - finanziario"; 

 

Preso atto che con nota prot. 0000285 in data 31/01/2022 è stata data comunicazione alla Prefettura di Cuneo 

dell'imminente scadenza del revisore dei conti ed è stato richiesto il sorteggio del nuovo nominativo; 

 

Preso atto che con nota pervenuta in data 03/02/2022 ed assunta al prot. n. 0000335 la Prefettura di Cuneo ha trasmesso 

il verbale di sorteggio unitamente all'esito del procedimento di estrazione della banca dati dei revisori per la conseguente 

adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio Comunale previa verifica dell'insussistenza di cause di 

incompatibilità o di impedimento contemplate dall'art. 5 - comma 4 - D.M. 23/2012; 

 

Preso atto che come risulta dal verbale di sorteggio sopra richiamato sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i 

seguenti professionisti:  

1) CORREZZOLA Maria: designata per la nomina;  

2) BAIMONTE Massimo: Prima riserva estratta;   



3) PAPALIA Francesco: Seconda riserva estratta;  

 

Considerato che i primi due estratti hanno rinunciato all’incarico e che la seconda riserva estratta si è dichiarata 

disponibile ad accettare la nomina sottoscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 

l’assenza di cause di incompatibilità o di impedimento ad assumere la carica;  

 

Visto che l’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23/2012 attribuisce al Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti previa 

verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 o di altri impedimenti previsti 

dagli artt. 235 e 238 dello stesso D.Lgs.;  

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del più volte citato D.Lgs. n. 267/2000 l’Ente Locale stabilisce il 

compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;  

 

Dato atto che il compenso base annuo è stato fissato dal Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 e che nel caso di specie 

si propone a questo collegio di quantificarlo in € 1.800,00 oltre contributi previdenziali ed Iva a cui vanno aggiuntele 

spese di viaggio e per il vitto e l’alloggio, effettivamente sostenute, in misura non superiore al 50% del compenso annuo;  

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visti: 

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

la Legge n. 190/2014 – Legge di stabilità 2015 

lo Statuto comunale 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi comunali ai 

sensi dell'ex art. 49 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 
1) Di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di nominare Revisore del Conto del Comune di San Damiano Macra, per il periodo 1° maggio 2022 - 30 aprile 2025, 

dott. Papalia Francesco CF PPLFNC86A10D205U;  

3) Di corrispondere al nuovo Revisore del Conto dott. Papalia Francesco il corrispettivo annuo di  €  1.800,00 oltre 

contributi previdenziali ed Iva a cui vanno aggiuntele spese di viaggio e per il vitto e l’alloggio, effettivamente sostenute, 

in misura non superiore al 50% del compenso annuo, in conformità dell’art. 4 del D.M. 21 dicembre 2018; 

4) Di dare atto che il suddetto professionista non è mai stato eletto revisore di questo Ente e ad oggi non si conoscono 

cause di incompatibilità e/o di ineleggibilità di cui all’art 236 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

5) Di riconoscere che la durata dell’incarico è di tre anni e decorre dall’anno 2022.  

6)di dare atto che i termini, le condizioni e le modalità di esecuzione dell'incarico sono stabilite dalle norme contenute 

nel Titolo VII del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) Di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario adotterà impegno di spesa con proprio provvedimento.  

8) Di trasmettere alla Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo – copia della presente deliberazione per gli 

adempimenti di competenza;  

9) di comunicare, ai sensi dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, entro  20  giorni  dall'avvenuta esecutività 

della delibera di nomina, il nominativo del soggetto affidatario dell'incarico al Tesoriere Comunale; 

 

Di dichiarare, con successiva votazione favorevole e unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: GIANTI Giorgio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

28/05/2022 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. DDD 

 
 
San Damiano Macra, lì 28/05/2022 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
F.to:  Piera Alda MATTALIA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile  

            (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 
 
[]    è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i); 
 

San Damiano Macra, lì 28/05/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Sonia Zeroli 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Lì,28/05/2022 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Zeroli 

 

 


